O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº185/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente a viabilização

de estudos técnicos para a instalação de remansos viários na rua Barigui, nas proximidades

da interseção com a Rua Purus, no Bairro Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à melhoria da segurança e da organização do tráfego na Rua

Barigui, trecho que apresenta intenso fluxo de veículos e circulação constante de pedestres

devido à presença de comércios e residências. Atualmente, a inexistência de recuos

(remansos) apropriados para parada e estacionamento resulta em manobras irregulares e

na obstrução parcial da pista de rolamento, o que eleva o risco de colisões e compromete

a fluidez viária, especialmente nos horários de pico. A implantação desses dispositivos

permitirá que as paradas ocorram de forma ordenada e segura, garantindo maior

visibilidade na esquina com a Rua Purus e proporcionando um ambiente mais disciplinado

e seguro para motoristas e moradores da região.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação da presente Indicação, para

que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam adotadas as providências

cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de Fevereiro de 2026.

________________________________
FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2026-02-09T11:30:44-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1